Fica alterado o contrato em epígrafe para suprimir quantitativo de itens planilhados, 
conforme planilha que integra o processo administrativo no 85/2023 com 
fundamento no art. 65, I, “a” e “b”, e § 1o da Lei no 8.666/93. 

Em consequência da alteração, será suprimido o valor de R$ 61.424,05 (sessenta 
e um mil quatrocentos e vinte e quatro reais e cinco centavos), passando o valor 
total de R$ 1.397.364,38 (um milhão trezentos e noventa e sete mil trezentos e 
sessenta e quatro reais e trinta e oito centavos) para R$ 1.335.940,33 (um milhão 
trezentos e trinta e cinco mil novecentos e quarenta reais e trinta e três pessoas). 

CARLOS 

EDUARDO 

VENDEL:0292

8394990

Assinado de forma 

digital por CARLOS 

EDUARDO 

VENDEL:02928394990 

Dados: 2024.08.26 

08:00:31 -03'00'

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO 

Fica alterado o contrato com o fim de acrescer quantitativo de itens planilhados e 
não planilhados, conforme planilha que integra o processo administrativo, com 
fundamento no art. 65, I, “a” e “b”, e § 1o da Lei no 8.666/93. 

Em consequência da alteração, será acrescido ao valor do contrato o montante de 
R$ 416.350,27 (quatrocentos e dezesseis mil trezentos e cinquenta reais e vinte e 
sete centavos), referente a itens planilhados, passando o valor total do contrato 
para R$ 1.752.290,60 (um milhão setecentos e cinquenta e dois mil duzentos e 
noventa mil e sessenta centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO